*Casus in quibus litera
perperam
impetratur.*

Qu'ils punissent, & corrigent les impetrans selon ce qu'ils verront au cas appartenir.

GLOSSA VLTIMA.

ET SIC ad multam arbitrio iudicis imponendam, & ad impensas, damna, & interesse partis condemnare iudices possunt. facit l. & si legibus. C. si contra ius. vbi sic dicitur, & si legibus consenta-

*Impetrans
litoras per-
peram, pu-
nitur.*

ij. To. Comment. Do. Rebuff.

neū sacrū oraculū mendax precator attulerit, careat penitus impetratis, & si nimia mentientis inueniatur improbitas, etiam seueritari subiaceat iudicantis. c. super literis. vbi plenè doct. de rescript.

Consulendus est princeps, si litera non videantur iussu.

Vnde Aufrer. in arest. clxxxij. sic ait: Item iniunctum est omnibus Seneschallis, vt si aliquæ literæ Regiæ præsententur, quæ cōtra rationem eis videantur, vel cōtra ordinationem curiæ, vel contra aresta magistrorū, quòd non statim pareant eis, sed per eos Rex contulatur, & interea contenta in literis remaneant in suspenso, & requiritur secunda iussio, vt superius scripsi ix. quæstio. post Feli. in c. nonnulli. col. 20. de rescrip.

Articulus tertius.

FRANÇOIS, articl. 112. des publiées 1539.

Nous voulons.

GLOSSA I.

Voluntas principis, non est lex sed pro lege habetur.

VOLUNTAS principis pro lege habetur, vt in leg. j. ff. de consti. princi. non tamen omnis voluntas est lex, sed legis habet vigorem: quia vt lex seruari debet. §. sed & quod principi. de iure natu. in instit. Nisi animo condendi legem fuerit promulgata: vt dicunt doct. ibi, & scripsi in rubri. de Regia facultate, primum mensum graduat debitum mominādi. Et per verbum voluit, fit, lex. l. voluit. ff. de interrogato. actio.

Que les impétrans des lettres.

GLOSSA II.

Facta noua an sine literis impetrantur.

MPETRANS literas ad proponendum facta noua, condemnatur ad multam, temere appellatibus indictam. Et aliàs vt in hoc tex. Et tacitè videtur hic statuere, quòd sine literis non proponantur facta noua. Et hoc est verum in patria consuetudinaria, sed in patria iuris scripti non vidi impetrari has literas Regias, vt inferius dicam. nam à iure cōmuni conceditur tam appellanti quàm appellato seu intimato. l. per hanc. C. de tempo. appel. Et frustra impetratur, quod iure communi conceditur, l. vna. C. de thesau. lib. 10.

Multa imponitur proponenti noua facta etiam sine literis.

Quæro, an hæc ordinatio locum habeat, si quis noua facta calumniosè sine literis proponat? Et videtur hunc articulum cessare, quia hic articulus est pœnalis & odiosus. Ideo restringendus, & vbi verba deficiunt, & mens. l. 4. §. toties. ff. de damno infecto.

Contrarium puto verius, quia sufficit per calumniam proponere noua facta. Nā ratio conditoris est, vt lites abbrevienter, & proponentes facta noua non molestent aduersarios suos in his proponendis, sed qui proponit facta noua sine literis, molestat appellantes: & sic delinquit, ideo punitur per istam ordinationem, quæ non punit impetrantem literas ratione impetrationis, sed ratione propositionis, & adductionis factorum: quia facta noua adduxit, & si cōditor de hoc fuisset interrogatus, verisimile est quòd sic respondisset, sic & nos respōdebimus, per l. Titius. §. si. ff. de libe. & posthu. Et hæc verba, *impetrans des lettres Royaux*, fuerunt eò apposita, quia sine literis quis non recipitur ad ea proponenda in hac patria consuetudinaria. Sed si fuisset interrogatus, quid si quis in patria iuris scripti proponat sine literis, an ha

an habeat locum ista ordinatio? Respondisset habere locum, quia vult prohibere ne facta noua calūniosè proponantur, ergo oportet probare illam qualitatem, scilicet quòd per calūniam. Nec sufficit noua facta proposita sine calūnia, per Bar. in l. non solum. §. sed vt probari. ff. de noui ope. nuntia. Hæc tamen multa nō solet, saltem certa, in patria iuris scripti, vt à quibusdam audiui, imponi, sed quædam pro calūniæ modo.

Pour articuler calomnieusement.

G L O S S A I I I .

ET SIC vides puniri impetrantes literas ad proponendum per calūniam facta noua, *pour articuler, non pour impetres lettres, sed* requiritur quòd per calūniam proposuerit. Nam ex sola impetratione non puniretur. clemen. i. de rescrip. scripsi in §. primo. de manda. apostolic. *Ex sola literarum impetratione quis non puniur.*

Calumniari quis dicitur, si moretur & frustretur: ergo calūnia consistit. quando quis moratur & differt litem, vel frustratur, & frustra vexat, & in vanum. l. si calūniatur. ff. de verbo. signi. l. sed & ad eos. ff. ex qui. cau. maio. Ideo calumniatores vocantur, qui alios per fraudem, moram, & frustrationem litibus vexant, siue in ciuilibus, siue in criminalibus, & ad illam calūniam repellendam est inuentum iuramentum calūniæ. C. de iureiur. propter calum. dando. & in decretal. de iure calum. in sexto. *Calumniari quis dicitur & quomodo probetur.*

Quomodo probabitur quòd calūniosè proposuerit facta noua? videtur quòd iuramento proponentis: cum in animo consistere videatur. §. sed iste. versi. namque. in verbo dicit. de actio. in inst. c. vt circa. in fin. de elec. in 6.

Contrarium est verum, quia daretur parti materia deierandi, ideo dicere probari primò, si pars proposuerit facta noua impertinentia, & nihil ad rem facientia, vt not. Bartol. & alij in l. si duo. §. Julia. ff. iureiurand.

Idem si facta proposita non probauerit: nec aliqua ad rem facientia, tunc frustrandi animo proposuisse videtur: vt dicit hic tex. *S'il est trouué, qu'ils ne seruent à la decision du proces.* Nisi fuerit deceptus à testibus, vtpote quia mortui sunt, vel se absentarunt, aut aliàs, vt dicit gl. vlt. in c. j. de ele. in sexto.

Faiçts nouueaux.

G L O S S A I I I I .

VAE dicantur facta noua? Respon. illa, quæ veteribus addita sunt, & de recenti adducta. l. ius ciuile. ff. de iustit. & iure. Siue addat causæ principali in materia, siue in forma, siue in vtroq; Bal. in c. fraternitatis, col. 2. de testib. l. etiam. §. ex causa. ff. de mino. Et causa principalis fundatur in tribus, videlicet in re, causa & actione: vnde super noua re, noua causa, vel noua actione non cadit profecutio appellationis, & ideo nō reciperetur pbatio in alia re vel actione, quia separatorum separata est ratio. l. Papinianus. ff. de minorib. l. fi. de calumniato. Et noua dicuntur, quæ nunc data sunt in causa appellationis, quæ in prima instantia non erant posita, super tamen eadem re, & actione, dicto cap. fraternitatis. de testib. l. per hanc. C. de tempor. appella. vbi plenè Alberic. & alij, & practici dicunt, *Je veuX articuler faiçts nouueaux* depend. ij. To. Comment. Do. Rebuff. *Noua facta que dicantur.*

dans des faits ia articulez, nam alij articuli reiicerentur.

*Regula non
deductum
causa prin-
cipali, in
causa appel-
lationis de-
ducam.*

Aliis etiam modis dicitur nouum, vt per doct. in l. per hanc. C. de temp. appel. Et ego abundè scripsi, in l. sylua. §. noualis. ff. de verbo. signi.

Regula ergo figenda est, quòd non deductum in causa principali deduci potest in causa appellationis, & non probatum probari. dicta l. per hanc. C. de tempo. appel. l. scio. ff. de appella. vide Ias. in l. ita demum. colum. iij. & sequen. C. de procura.

Vnde si in prima causa non fuerit probatum sufficiens mandatum, poterit in causa appellationis probari. l. Titianus. ff. quod cum eo. & denūciatio litis motæ venditori fieri poterit, etiam in causa appellationis. l. si rem. §. quolibet tempore. vbi gloss. ff. de cui. Item si non fuerit probata conditio contractus in prima instantia, vel pactum de retrouendendo, poterit probari in causa appellationis, dicto cap. cum Ioannes. de fide instru. Et si non fuerit probata in prima instantia dispensatio, in causa appellationis probari poterit eadem ratione, & super hoc vigintinouem casus tradit Bertachi. in repertor. in verb. appellatio. nu. cxlvj.

*Appella-
tus dedit
non addu-
ctus.*

Amplia etiam in appellato. text. in dicta l. per hanc. Ibi tam appellatori, quàm parti aduersæ: & probat l. ampliorem. in prin. C. de appel. Spec. in tit. de appel. §. j. vers. sed pone. vbi dicit appellatum posse vti nouis probationibus. Panor. in c. significauerunt. col. ij. de excep. quia per appellationem sententia suspenditur. cap. venientes. de iureiurando. Et his qui non appellauit, consequitur commodum ex facto appellantis, per text. in ca. ex parte v. in fin. de rescrip. Facit l. petendæ. C. de temporib. in integ. resti.

*Appella-
tus in vno
non prose-
quitur alia
sententiaca
pivula.*

Imò dicunt do. de Rota decis. ccclxv. si à definitiua. in no. quòd appellatus potest instare, vt sententia reformetur propter aduersarij appellationem. gloss. in §. si verò neuter. in authen. de his qui ingrediuntur ad appellan. colla. v. quod non seruatur in hac patria consuetudinaria, quia pars non appellando videtur renunciare. Sicut quando sententia cōtinet duos articulos, vnum condemnatorium, & alterum absolutorium, & condemnatus non appellat nisi ab articulo condemnatorio, tunc appellatus non potest petere reuocationem alterius articuli, ex quo non appellat, & sententia respectu illius articuli transit in rem iudicatam. ca. quod ad consulationem. de re iudi. Secus si simpliciter appellatum fuisset. Domi. in cap. biduum. §. quandoque. ij. quæstio. vj. Et sic cum per ordinationes nouas quis teneatur declarare super quo articulo est appellans, non prodesset illa appellatio appellato, vt ibidem auspicante Deo scribam.

Secundò etiam procedit, si sit dictum de nullitate sententiæ, quia adhuc appellans poterit deducere non deductum. Bal. in l. j. col. antepe. C. quando prouoca. non est necesse. Feli. in dicto c. cum Ioannes. col. vj. nu. 25.

Tertiò procedit, etiam si ordinatio, vel statutum prohiberet in causa nullitatis, vel appellationis probationes, quia debent recipi, si de nouo orientur, cum in præcedenti iudicio claudi non potuissent, & ne frustra orientur, allegari possunt: argu. l. si fullo. ff. de condit. sine causa. Facit cap. pastoralis. de exceptio. Barto. in l. inuitus. in vlti. col. C. de procura.

*In recursu
arbitrorum
adduci po-
test non de-
ductum.*

Quartò habet locum etiam coram iudice ad quem recurritur ratione læsionis datæ ab arbitris, iuxta l. societatem. §. arbitrorum. ff. pro socio. Fedric.

deric. confil. cclxxxv. Petrus rector. Tum quia prima videtur diffinitiva, & recursus habet vim eiusdem appellationis, secundum eum in secunda questione. dicam in tract. de arbitris. infra.

- 9 Primò limita, quādo appellans potuisset deducere in causa principali, & dolo quodam cessavit, ut partem fatigaret aduersam. gloss. & doct. in ca. ad audiētiam. ij. de rescript. & c. inter. de re iudi. Bald. in dicta l. per hāc. Soci. in tract. fallentia. regula cccxxij. produci. Facit quod not. Bart. in l. societatem. §. arbitrorum. ff. pro socio. in parte, quæ coram arbitro dolo probare, vel allegare omisit, ut non possit ea postea deducere coram iudice, ad quem habetur recursus. Contrarium tamen tenet Imol. in dicto c. ad audiētiam. & in cap. Quintauallis. de iureiurando. Cuius sententia inualuit, quia dicta l. per hanc. simpliciter loquitur, nec reperitur declarata, vel limitata per alia iura: ergo habebit locum. Sed opponens condemnabitur in expensis: & ita seruetur. Et quia vix posset probari, quòd pars dolo omiserit: ideo in hac patria solent impetrare literas Regias ad proponendum noua facta, ut dixi.
- 10 Secundò fallit, quando appellatum esset ab interlocutoria: ista enim debet ex actis antiquis iustificari, & nō ex nouis. l. ij. ff. de appel. clemen. appellanti. de appella. Et idem, quando appellatur ab executore. Concludit Ioā. de Anan. confil. 26. in causa. col. j. Ratio est, quia appellatio ab interlocutoria trahit oculos retro, deducēs dedecus iudicis. c. vt debitus. de appel. Sed appellatio à diffinitiva habet oculos in supremum finem. Bald. in l. eos. §. si quid autem. in fi. C. de appella. vbi dicit appellationem ab interlocutoria, licet aliquando tolerabilis sit, odiosam esse, quia derogat ordinariæ iurisdictioni. Sed appellatio à diffinitiva est magis fauorabilis, ideo magis adiuuanda per quascunque probationes, dicta clemen. appellanti. & c. j. de appella. in sexto. & Ioannes Aubert appellans fuit condemnatus ad emendam: eò quòd facta noua proposuisset, & allegasset interlocutoriam esse diffinitiuā: ut docet Aufrer. in stylo Parla. aresto ccxxj. Item dictum fuit pro domino.
- 11 Fallit, quando interlocutoria esset contra absentem lata. l. ait prætor. & ibi Barto. ff. de appella. recipien. quia non debet ipsi imputari, cur nō illam allegauerit, cum id temporis præsens non erat. Idem, si iudex noluerit audire allegationes & probationes in interlocutoria, dicta l. ait prætor. §. quòd tamen. Idem etiam, quando illa interlocutoria non posset in diffinitiva reparari, vel haberet vim diffinitiuā, vel aliquid de nouo ortum sit. c. insinuante. de offic. deleg. Aufrer. in decis. Tholosa. in prima parte rubri. an appellās aliqua de nouo proponens. in princip.
- 12 Tertiò, restringe in iudice inquirente super aliquo crimine, qui non poterit ferre sententiam suam per nouas probationes. Bald. in dicta l. per hāc. & Soci. dicta regul. cccxxij.
- 13 Quartò, in dilatoriis exceptionibus non procedit, per textum in l. ita de num. C. de procurato. vbi exceptio dilatoria, quæ in causa principali fuit omissa, non potest in causa appellationis opponi. Ratio ibi traditur per Bart. quia appellatio non restituit ad eum statum, in quo erat causa ante litem contestatam, sed ad eum tantum in quo erat postea. Angel. in §. appellatur. colū. 24. vers. addas quòd licet. de exceptio. in inst. Et quia in appellatione non deductum deducitur, & non probatum probatur, in termino statuto

*Dolo omis-
sum non po-
test adduci.*

*In interlocu-
toria ap-
pellatione
non adduci-
tur non de-
ductum.*

Arrestum

*Exceptio-
nes dilato-
ria non pos-
sunt in ap-
pellationem
deduci.*

ab homine. secus in termino statuto à iure, vt in dilatoriis, & declinatoriis. Ange. in rubri. de exceptio. colum. 25. in instit. vers. quintò quæro. Roma. singul. 144. vltimò dico. &c.

Nouū omni non potest adduci in causa appellationis.

Quintò limitatur, si omnino nouum, & diuersum est illud, quod volo 14 deducere in causa appellationis, per l. si mater. §. fin. cum l. seq. ff. de excep. rei iudic. l. eos. C. de appel. De bella Pertica in quæst. 120. de temporibus. & sic quando quis vult proponere illa, quæ non continebantur in articulis iam deductis, non potest nisi fauore publico. l. non tantum. §. penulti. ff. de excusa. tutor Petrus de bella Pertica quæst. 248. dum quæritur. &c. Et sic illa, quæ tangunt deducta in causa principali, possunt deduci, non alia noua prius non deducta. Panor. & Feli. in c. significauerunt. de except. & in c. prudentiam. colum. j. de offic. delega. Hippol. singul. 240. regula legis per hanc &c. vt in princ. huius gloss. dictum fuit.

Appellatus nonis factis respondet expensis partis appellantis.

Sextò, in hoc Franciæ regno non potest pars sine impetratione literarum 15 Regiarum in causa appellationis noua facta adducere, quæ si à principe eidem concedantur, poterit pars aduersa illis nouis factis respondere. *Et articuler au contraire*, & attestations facere expensis partis noua facta ponentis: & hoc solet in literis exprimi. Et sic fuit centies iudicatum in Senatu, maxime Anno 1521. die 2. Maij, pro magistro Ioan. Valois, contra Iulianum Boucher appellansem, qui ideo fuit ad emendã ab appellanribus soluendã condemnatus: sed si pars ipsa appellata intra dilationẽ non perfecit attestations, & ideo fuerit eidem secunda concessa dilatio: expensis impetrantis non perficientur in hac secunda dilatione, imò impetrans assistere poterit expensis intimati: quia venit ex gratia: vt censuit Senatus Anno 1543. die 17. Decembris. Et sic literæ impetrari possunt ad ponendum noua facta veteribus non contraria, alioqui non, propter vitandam subornationem, clemen. 2. de testib. & doct. in cap. fraternitatis. illo titul.

Facta noua quando deduci possint vel non.

Vltimò non potest noua facta pars deducere, si iã fuerant deducta, quia 16 noua non sunt, etiam si iam reiecta fuissent, vt probant doct. in dicto ca. fraternitatis. de testib. & cle. vlt. illo titu. & tunc oportet producere processum principalem, vt videri possit, an isti articuli producti fuerint necne.